
F. t. beslutn. om bekæmpelse af social dumping 6423 

skal have ret til at rejse frit og søge arbejde i et hvilket 
som helst land på de gældende betingelser i det pågæl- 
dende land. Samtidig anerkender vi ethvert lands ret 
til selv at fastsætte reglerne for arbejdssøgning og ud- 
førelse af arbejde -  så længe dette ikke strider mod 
grundlæggende menneske- og lønmodtagerrettighe- 
der. Problemet opstår, når disse mennesker bruges til 
at underminere overenskomsterne på det danske ar- 
bejdsmarked og en stor del af dem tvinges til at accep- 
tere elendige løn- og arbejdsmiljøforhold. Problemet 
opstår, når den lovgivning, der skulle forhindre social 
dumping -  især østaftalen og udstationeringsloven -  
ikke overholdes og ikke håndhæves: 
-  Fagbevægelsen har ført og vundet en lang række 

fagretlige sager om underbetaling, men ikke desto 
mindre ser vi igen og igen, hvordan reglerne under- 
løbes. Udenlandske arbejdere tvinges til at betale 
betydelige beløb i husleje for at blive stuvet sam- 
men på små værelser, og der betales overpriser for 
transport til og fra hjemlandet, eller de tvinges til 
underhånden at betale dele af lønnen tilbage til ar- 
bejdsgiverne. Senest så vi, hvordan rumænske avis- 
bude betalte tusinder af kroner til mellemhandlere 
for at komme til Danmark, hvor et anerkendt dansk 
distributionsfirma efterfølgende brød lovkravet om, 
at arbejderne er garanteret minimum 30 timers ar- 
bejde pr. uge. Førnævnte undersøgelse fra FAOS 
viser, at problemet er langt større blandt udstatione- 
rede og vikarer end blandt personer, der er ansat di- 
rekte i danske virksomheder. 

-  På arbejdsmiljøområdet har vi i dag ikke statistik- 
ker, der viser, om der er en overhyppighed af ar- 
bejdsulykker blandt udenlandske arbejdere i Dan- 
mark, men 3F, der har undersøgt dødsulykker, har 
afsløret en voldsom overhyppighed. En opgørelse 
fra Landspatientregisteret2) viser en stigning i ar- 
bejdsskader blandt polske arbejdere fra 20 i 2005 til 
128 i 2006. FAOS 2008 konkluderer, at det »kan 
estimeres, at udenlandske arbejdere generelt er 
stærkt overrepræsenterede blandt dem, der kommer 
til skade«. Repræsentanter for Arbejdstilsynet giver 
i FAOS-rapporten udtryk for, at kontrollen med ar- 
bejdssikkerheden for de østeuropæiske arbejdere 
langtfra er god nok, og »hvis man forventer, at vi 
holder øje med dem (...) så de kommer op på dansk 
niveau (...) det har vi ikke ressourcer til«. 

-  Heller ikke politiet og skattevæsenet har haft res- 
sourcer til den fornødne kontrol. Da det blev afslø- 
ret, at selv enkelte ministerier havde ansat illegal ar- 

bejdskraft, kunne det konstateres, at det var anmeldt 
til politiet måneder forinden. Stikprøvekontroller 
fra Skat i Østjylland afslører, at vikarbureauer sny- 
der samfundet for millioner af kroner. 

-  Endelig må vi konstatere, at straffene over for ar- 
bejdsgivere, der bevidst omgår lovgivningen, øjen- 
synlig er alt for ringe til at have en afskrækkende ef- 
fekt. 
Østaftalen, udstationeringsloven m.m. er altså ikke 

blevet fulgt op med ressourcer, der kan sikre, at reg- 
lerne overholdes. Så meget desto værre er det, at der 
stadig stilles hindringer i vejen for fagforeningernes 
kamp mod løntrykkere, social dumping, illegal ar- 
bejdskraft, mellemmænd, der beriger sig, og i visse 
tilfælde reel menneskehandel. Adskillige fagfor- 
eningsfolk er således dømt for »ulovlig indtrængen« 
på arbejdspladser. 

Hertil skal lægges den række af tiltag, der rent fak- 
tisk har svækket fagbevægelsens muligheder for at 
fastholde overenskomstmæssige løn- og arbejdsfor- 
hold: 
-  EU's afvisning af konsekvent at lægge værtslands- 

princippet til grund for servicedirektivet. 
-  Vaxholmdommen, der reelt underlægger kon- 

fliktretten EU's regler om varers og tjenesteydel- 
sers frie bevægelighed og ændrer udstationeringsdi- 
rektivet til at være et maksimumdirektiv. 

-  Galmetdommen, hvor en polsk ret underkender 
protokollatet fra et mæglingsmøde i det danske fag- 
ret-lige system og dømmer polske arbejdere til at 
tilbagebetale firmaet den efterbetaling, de var til- 
kendt i Danmark. 

-  Anerkendelsesdirektivet, hvor regeringen nu fast- 
slår, at Danmark ikke kan stille krav om bestemte 
uddannelsestandarder, der skal sikre sikkerhed og 
arbejdsmiljø på danske arbejdspladser -  i modstrid 
med den ansvarlige ministers løfter, da direktivet 
blev implementeret i 2006. 
Dette beslutningsforslag fra Enhedslisten har til 

hensigt: 
-  at bekæmpe social dumping på det danske arbejds- 

marked gennem en styrkelse af myndighedernes og 
fagbevægelsens muligheder for at kontrollere, at 
eksisterende lovgivning overholdes, 

-  at give fagbevægelsen de nødvendige redskaber til 
at overvåge, at lovgivningen overholdes, 

-  at forsvare den konfliktret, som ikke mindst under- 
graves af en række afgørelser i EU-systemet. 
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